
   R OM Â N I A 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  VĂRGATA 

   P R I M A R 
 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 18. 

din 29 ianurie 2016 

 
privind  acordarea    indemnizaţiei  lunare pentru domnul Toth Jozsef, 

 adult cu handicap grav  

 

 

       Ec Balogh Istvan, primarul comunei Vărgata, judeţul Mureş, 

       Văzând Comunicarea D.G.A.S.P.C Mures  cu numărul de  înregistrare 17623 din 

data de 28.01.2016, pe numele lui Toth Jozsef, domiciliat în comuna Vărgata, satul Vadu, nr. 

44, Cererea nr.320/29.01.2016 şi Certificatul de încadrare în grad de handicap cu nr. 

11501/30.11.2005 al Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap   din cadrul  

Consiliului Judeţean Mureş pentru domnul Toth Jozsef. 

      În conformitate cu prevederile art. 42 şi 43 din Legea nr. 448/2006, privind 

protecţia  şi promovarea  drepturilor  persoanelor  cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

       În temeiul prevederilor  art. 68 alin (1) şi art.115 litera,,a,, din Legea nr. 215/2001, 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

D I S P U N 
 

                Art. 1.  Începând cu data de 01 februrarie 2016, domnul Toth Jozsef, având CNP 

1691109264476, domiciliat în  comuna  Vărgata,  satul  Vadu, nr. 44, judeţul Mureş, 

persoana cu gradul de handicap grav, conform Certificatului de încadrare în grad de handicap 

cu nr. 11501 / 30.11.2005, va beneficia de o indemnizaţie lunară în cuantum de 848 lei. 

       Art. 2. Plata se face pe perioada valabilităţii certificatului de încadrare în grad de 

handicap, emis de Comisia de Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru Adulţi. 

                 Art. 3.  Consiliera cu sarcini de contabilitate va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei dispoziţii.  

                 Art. 4. Prezenta  dispoziţie se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş şi 

persoanei  interesată. 

 

                             Primar, 

                      Ec. Balogh Istvan                                   Avizat pentru legalitate 

                                                                                                Secretar, 

                                                                                        Marinescu Ilona 
 

 

 

 


